Nam qui propter iustitiam & veritatem patitur persecutionē, atq; ad eō paratus est animam suam ponere pro amicis suis, ille nullo timore aut pœna cogi potest ad peccatum. Sicut autem qui facit peccatum, seruus est peccati: sic qui facit iustitiam, in suus est, sicut & ille iustus est cuius filij nominantur & sanus. *Quoniam omne quod natus est ex Deo, vincit mundum: & hæc est victoria que vincit mundum, fides nostra.* Quomodo autem potest victoria ipsa in captiuitatē aut seruitutem redigi? Nam si aliquando seruitur, victoria esse debuisset. Iudas quidē secundum eam rem teclē poterant in captiuitatem aut seruitutem abduci, propterea quod *erāt filij ancilla, & non libera*; Lexq; eorum & sacrificia tantum externa erant, quæ non nisi certis modis, certisq; temporibus & locis fieri debebant. *Lex autem spiritus vita in Christo Iesu liberans nos à lege peccati & mortis.* Lutheranorum autem & Calvinistarum congregatio seruiuit aliquando cum filiis suis, quia fidem suam per annos ad minimū septingentos, non est professā palam, vel quod non esset omnino in tectis, vel quod si erat, ob pœnæ timorem taceat, & se in antris & speluncis continuit. Si non fuit vlla istorum hominum congregatio in tectis; vtiq; isti non sunt Ecclesia Christi, quæ nunquam cessauit esse, Christo dicente. *Ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi.* Et Dei genitrix Maria dixit: *Beati me dicent omnes generationes, & misericordia eius à progenie in progenie timensibus eum.* Semper igitur erant Christianorum generationes in tectis, nec vnquam deerunt cum quibus Christus sit *omnibus diebus.* Si ergo dicitis, vestram congregationem omni tempore in tectis fuisse; quæro, quænam antiqua historia de vobis mentionem facit, aut quam persecutionem propter iustitiam passi estis ab anno Domini sexcentesimo vsq; ad millesimum? Nam hoc tempus potissimum uominō, non quod illis precedentibus aut iquentibus annis vsq; ante Lutheri apostoliam fueritis, sed quia nolo nunc quaestionem non necessariam tractate, quantum discrimen sit inter vos, & Berengarianos, Valdēies, Hussitas, & alios eiusmodi hereticos. Satis enim mihi est hoc tempore, si ostendo, per ea secula in quibus vos ipsi dicitis, extinctam propē Ecclesiam fuisse, vos veram Ecclesiam esse non posse.

Ab anno igitur Domini sexcentesimo vsque ad millesimum, hoc est, per annos ferē quadringentos, necessariō faten debetis, vos in luce Reip. non esse veratos. Iam enim sacrificium Misæ (vt & olim etiam) sed iam vestra cōfessione sacrificium Misæ percrebit. Iam Purgatorium passim apud Latinos creditum est. Imagines in Ecclesia tam Latma quàm Græca sunt collocatæ, & publico secundæ Nicænæ Synodi decreto reuerentē adoratæ. Iam Pontificis Romani authoritas ab vniuersa Ecclesia est agnita vsque ad ischisma Græcorum, quos ob eorum obstinatum errorem (in neganda processione Spiritus sancti à filio) neque vos dicitis Ecclesiam Christi permansisse. Ab illo igitur tempore cum nec ipsi dicere audeatis, vestram fidem in orbe terrarum passim cognitam, & publica professione dominatam esse; restat, vt vestra congregatio vel nulla omnino fuerit, vel certē seruiuerit. Si enim dominata est; semper fecit vt non latēret, sed potius vt vobis & signis quibus eunq; per flammam & cruces & mortem in cognitionem hominum veniret. Meminit enim scriptum esse; *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; & quod in aure auditis, predicatē super teclā; & nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.* Omnis ergo cōfitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in calis est. *Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in calis est.* Liberam (inquit Chrysolomus) peti confessionem, ad maioremq; charitatem nos adduxit, & sublimis, atque inuisibilis esse desideras; quapropter omnibus hæc præcipit. *Quæ cum ita sint, quæro à vobis, qua tandem in regione fidem vestram illo tempore confessi estis quo illa cœpit opprimi? Ac debueratis quidem in omni regione quæ sub celo erat, eam confiteri. Nam in omnem terrā exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verborum.* Dicite igitur, vbi confessi estis fidem in Christum publicē? Aut vbi eam ob causam carcerem, vincula, mortē me subijstis? Incipite à Gregorij Magni temporibus, aut paulō postea. Nam in ipsis initijs maxime erat Antichristo illi resistendum, quem fingitis tum cœpisse Romanam Ecclesiam occupare. Ostendite vel vnum hominem (qui saltem Catholicus fuerit) in vniuerso mundo per ducentos annos & deinceps à Gregorij Magni seu vita seu morte, qui ob id persecutionem aliquam sit passus, aut martyrij coronā obtinuerit, quod vel Pontifici Romano resisterit, tanquam per tyrannidem incipientē se vniuersali Ecclesiæ præponeret, vel Misæ sacrificium negauerit pro viuis ac mortuis offerendum, & quæ sunt eius generis. Si nulli erant tales, nullum fuit Ecclesia vestra; & ideo nec vera est. Si erant, & tacuerunt; damnata est vniuersa Ecclesia vestra, & ob id vera non est. Si erant, & non tacuerunt; producite Annales in quibus id contētarum sit. Quæquam quid opus est Annalibus? Nam si erant qui pro vestri Evangelij veritate se falsæ doctrinæ opposuerunt; iam vicisset fides vestra, iam non præualuissent aduersus Ecclesiam vestram inferorū portæ, iam tum stetit pro vobis insignis

aliqua

aliqua hominum multitudo contra Papam Romanum, & facillites eius quos appellatis, sicut pro fide Trinitatis, contra Sabellium, & Arrium; pro persona Christi, contra Nestorium; pro duabus naturis & voluntatibus, contra Eutychen & Monothelitas inignis quidam cœtus piorum fortissime stetit & vixit.

Scitis enim, cœtisse olim Iſraëlitis in figura, *ut quanto magis A Egypti opprimebāt eos, tanto magis multiplicarētur & crescerent*. Vos autem à Gregorij tēpore nō estis multiplicati. Nam antea dicitis, vos occupasse multas gentes, postea verò cœpisse opprimi & minui. Non ergo eratis veri Iſraëlitæ, qui quanto magis opprimebantur, tanto magis creſcebant; quod etiā in Apostolus atq; in primitiva Ecclesia videmus euenisse. Nam cum fieret quodam tēpore persecutio magna in Ecclesia que erat Hierosolyma, omnesq; dispersi essent per regiones Iudææ & Samariæ præter Apostolos, ac Saulus deſtruxerat Ecclesiam: eo ipso tēpore tum Apostoli perſisterunt vt confiterētur, tum qui dispersi erant, pertransibant euāgelizantes verbum. Videtis, quod ipsa dispersio causa fuit, cur pluribus verbum Dei predicaretur. Et cum Philippo (inquit) euāgelizans de regno Dei credidissent, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri ac mulieres. Non ergo licet dispersi, velut hōem negaturi, sed velut eam propagaturū ex ea occasione. Vnde regnum cœlorum assimilatur grano sinapis, cuius virtus ac potestas (inquit Hilarius) tribulationibus & pressurā accendatur. Itaq; licet minimum sit ex omnibus seminibus, cum ſeminatur in agrum, tamen cum creuerit, maior est omnibus oleis, & sit arbor, ita vt volucres cæli veniant, & habitent in ramis eius. Eōdem etiā pertinet similitudo fermenti, quod licet tā exiguum sit, vt etiam abscondatur ab initio in farina tribus sarsū, aut in quamlibet magnis mēsuris; tamen vbi farina appropinquauerit, totam massam fermentat. Sic igitur (inquit Chryſostomus) & vos cum vni atq; communiti vs fueritis qui vos oppugnant, tunc ipsos superabitis. Et quemadmodum fermentum in farina submersum non deperditur, sed in naturam suam farinam transmutat: pariter (hoc est, eodem modo) in predicacione hac Euāgelij fiet. Nolite igitur timere, si magna pericula futura pradixi, non enim exstinguetur fulgur vestre, sed omnia superabit. At vester fulgor, o Lutherani, per annos ad minimum quadringentos extindus est; nō estis ergo instar grani sinapis, aut instar fermenti, nec instar discipulorum Christi. Non estis ædificati super petram, aduersus qui vom portæ inferi non præualebunt. Non estis columna & firmamentum veritatis. Nam si quis vobis confusus esset, is vtrique, tacentibus vobis & quotidie deſcendentibus, perijisset. Longe secus euenit in Ecclesia Romana; in qua Petrus cum ſenuisset, extendit manus suas, & alius cinxit eum, & duxit quō ille (secundum naturæ afflucium) ducis moluit. Sed hoc duxit Iesus, significans quā morte (Petrus) clarificaturus esset Deum. Nerone igitur in Petrum & Paulum iacente, Petrus manibus in cruce extensis, Paulus autem gladio vitam finiuit. Quæ ex te non parua gloria & fama tum religioni Christianæ, tum Ecclesie Romanæ accessit. Felix Ecclesia (inquit Tertullianus) eni totum dicitur in Apostoli omni sanguine suo profuderunt: vbi Petrus passioni Dominicæ adequatur, vbi Paulus Ioannis exitu coronatur, vbi Apostolus Ioannes postea quā in oleum igneum demersus nihil passus est, in insulam relegatur. Ego (inquit Caius contra hæreticos disputans) habeo trophæa Apostolorum quæ ostendam. Si enim procedas via regalī, quæ ad Vaticanum ducit, aut via Ostiensi, si anncues trophæa defixa, quibus ex vtraq; parte statuas, Romanā cœmunitur Ecclesia videtis (inquit August. simulacrorū tēpla partim sine reparacione collapsa, partim diruta, partim inſana, partim in usus alios commutata. Ipsaq; simulacra vel confringit, vel incendit, vel meludi, & destruit: atq; ipsas huius sæculi potestates, quæ aliquando pro simulacris populam Christianam perſequebantur, viciat, & domus non à repugnantibus, sed à mortētib; Christianis, & eorū eadem simulacra, pro quibus Christianos occidebant, impetu suis legesq; verſisse, & Imperij nobilitissimi eminentissimam culmen ad sepulchrū pifcatoris Petri, submissio didemate, supplicare.

Nec in ducibus ipsis Petto & Paulo hæc fides vtilior, quæ vincit mundum, finem sumpſit. Nam postea persecuti sunt eandem Romanā Ecclesiam Domitianus, Hadrianus, Traianus, Antonini, Seuerus, Maximini, Decius, Valerianus, Diocletianus, Maxentius, Iulianus, Constantus, Valens, Valentinianus Iunior, & Theodonicus Rex; adeo vt occiderent prope quadraginta Pōtiffices Romanos, præter innumerabilem plebis Christianæ multitudinem. Sed quid? Nonne vicit Romana fides? Vicit, planè vicit, & regnat vsq; in hodiernum diem, nec vilo vniquam momento Christianos latuit. Persecuti sunt eandem Ecclesia postea non modo Imperatores Orientis, atque etiam interdum Germaniæ Cæsares; verum præterea domib; ipsorum, hoc est, tum ciues vrbs Romæ, tum Presbyteri etiam Cardinales: imò ipsi Pontiffices Romani se mutuo persecuti sunt, per viginti quatuor schismata, quæ diuersis temporibus in ea Ecclesia conterunt. Sed quoniam illa cathedra erat petra, & super quam Christus promissit se ædificaturū Ecclesiam (quod & Hieronymus & Augustinus quædam docent) non præualuerunt inter vestrā & Romanā Ecclesiam? Illa vicit omnes

persecu-

I. Cor. 10.
Erod. 1.

Apost. 1.

Didem.

Marth. 14.
Cant. 12.
in Matth.

in Marth.
Matth. 17.

Non exstinguetur fulgor vestre sed dicit.

Marth. 26.
1. Timoth. 1.
Iohā. 11.

De presulacris vobis habet.

Apost. 1.
in Iudor.
Ioh. 1. 22. 23. 24.
Ipsosq; ad Iudæam.

Hieronymus
10. epist. ad
Damasium.
Augustinus in
Psal. contra
per Damasium,
tom. 7.

persecutiones, nec vnquam fugit cognitionem fidelium, sed quanto magis oppressa est, tanto magis multiplicata est, & creuit instar *grani sinapis*, ita vt nunc *vulueres cali*, hoc est, Reges & Principes mundi habitent in ramis Ecclesie Romanæ, & filij eorum qui persecuti eam fuerunt, *veniant curas ad eam*, & pro matre spirituali eam agnoscant. Vos autem vel nō fuis-
 olim, vel muti fuisistis, & adeo non creuistis per ipsas persecutiones, vt nec vestros periculi-
 tores, nec vestros martyres nominare possitis, imō vt nec vnquam Ecclesiam aut celeberrimam,
 aut obscuram in vniuerso mundo habueritis, in qua conueniretis ad audiendum Dei verbū
 & ministranda Sacramenta. Nam quanto diligentius Ioannes Foxus, Henricus Pantaleon,
 & alij quidam ex vestris supplicia collegerunt, quæ nuper ob hæresim & seditionem in vestros
 constituta sunt, hoc certius est, eos antiqua etiam martyria colligere voluisse, si vel vn-
 num hominem profertre possent, qui ob vestram fidem quippiam olim passus esset. Saltem
 ostendite de quibus Ecclesijs depulsi estis, vt vel ruinas vestras contemplari liceat. Sed quo-
 modo, quod nusquam factum est, ostendi potest? *Etiā igitur filij ancilla*, & non liberæ. *Ser-
 uisus cum Agar*, & eieci estis in solitudine cum matre vestra. Superbistis quidem nuper
 contra Saram dominam vestram, & Hinnæi vestre (Lutherus) factus est aliquis magnus: &
 manus eius contra omnes, & vsanus omnium contra eum, *sed non erit hæc filius ancilla cum
 filio libera*. *Filius manet in domo in aeternum*, hoc est, in Ecclesia Dei ab initio mundi vsq; ad
 finem. *Seruus autem non manet in domo in aeternum*, quia nuper cepit Lutherus congregatio-
 ni suæ nomen imponere, & iam propè extinctus est, non modò à nobis, verum etiam à pos-
 teris suis, tam Caluinistis & Trinitarijs, quàm Anabaptistis & Libertinis.

Hactenus docui, vel non fuisse vllam, vel certè fuisse captiuam & seruituti obnoxia congrega-
 tionem vestram. Iam illud superest, vt ostendam, talem fuisse hanc vestræ congrega-
 tionis captiuitatem, vt nulla vnquam similis etiā in vetere populo existeret. Quando enim
 vnquā fuit Ecclesia illa Iudæorū per tot secula simul oppressa, & sub iugum missa? Deinde
 nulla vnquam captiuitas veteri Synagoga contigit, quin de illa populus Dei prius admo-
 neretur, ac de libertatis restitutione promissione acciperet. Tam autem liberato illa non
 per eum qui errasset aliquando in fide (quod sibi contigisse Lutherus fatetur) sed per homi-
 nem sanctum, & ab ineunte ætate sua fidelem facta est. Nam (vt inde incipiamus) *Noë fuit
 vir iustus atq; perfectus in generationibus suis, ambulauitq; cum Deo*. Porro antequam is quin-
 gentorum esset annorum, filios Seth (qui vera Dei Ecclesia erant) non legitimis corrupisse
 vias suas. Postea vero quàm accepissent sibi vxores de schismate vsq; hincab Cain, *sexcentissi-
 mo anno vita Noë disperdidit Deus vniuersam carnem per diluuium*, Ecclesiamq; tuam in
 pristinum nitorem per Noë restituit. Ita & corruptionis malum non nisi centum annorum
 spatio durauit, & liberato per virum iustum & fidelem facta est. Quid quod etiā hoc ipsum
 diluuium prædictū est: Nam *etiam viginti anni ad penitentiam dati sunt*, cumq; populus non
 respiceret, anno centesimo inundata aqua diluuij.

Cum autem periculum postea esset, ne inter Chaldæos vera fides extingueretur (ad illas
 enim angustias perducta res est, *vt in vna domo Thara* (vt notat Augustinus) *per vniuersum
 mundum custodita sit plantatio cuiusvis Dei*) eduxit Deus Abram, & ait, *In te benedicentur vni-
 uersa cognationes terræ*. Quo satis aperte declarauit, educationem illius de Vr Chaldæorum si-
 gnificare educationem gentium de idolatria sua, nec eas post acceptam semel fidem magis
 eam amissuras, quàm Abram & semini eius fidem amisit, donec venisset *Christus benedictū
 illud semen*, in quo omnes qui successione ab Apollolis accepimus, benedicti sumus. Tam
 enim fideles erant *Abraham, Isaac, & Iacob*, vt Deus voluerit *Deus illorum* appellari.

Iam verò filij Iacob fuerunt quidem ad aliquod tēpus in Ægypto seruitute oppressi. Vide
 tamen, quos in ea te deiciatis retulerint. Primum ea seruitus prædicta est, vt ne putes inopi-
 natam fuisse. Aut enim Deus ad Abram, *Suspice calum, & nuda stellæ, si potes, fecerit se-
 men tuum*. (Tale semen nos sumus, & semper sumus: tale vos nō eratis ante aliquot annos,
 sed nec adhuc estis præ nobis) *diciturq; esse ad Abram: Scio præsentem, quod peregrinum fu-
 turum sis semen tuum in terra non tua, & seruientur tibi: et assurgenti quadringentis annis
 Veruntamen gentem cui seruiuntur sunt, ego indicabo: & post hæc egredietur cum magna substan-
 tia*. Hos vero quadringentos annos non in Ægypto, sed in terra Chanaan manire ex parte
 trantactos esse, atque non primū ab ingressu Iacob in Ægyptum numerandos, ab his
 in hoc libro planum feci. Porro cum seruitus vestræ congregationis totis quadringentis annis
 & multo amplius durauerit, nec tamē Ecclesia Christi potuerit minor eurę Deo esse, quàm
 vetus Synagoga fuit: æquum est vt doceatis, primū vbi prædictum de illa vestra seruitute
 sit, deinde vbi liberatio vestra sit promissa, demum quæ poena secundum scripturam sacram
 sit sumpta de ijs qui vos tot seculis in seruitute detinuerunt. Postremò cum in Ægypto
 esset *in eob propheta* & filij eius in Dei timore educati, cum essent nati ues fideles, quibus
 etiam Deus *domum* id est, postea ætem edificauit; eum præterea *Leui* & filij eius adessent,
 qui popu-

Nota.

Gen. 22.
Gen. 4.1.
2.
3.

Gen. 4.

Gen. 7.

Hieronymus
in quibus-
dam Heb.
De chit.
De lib. 14.
Gen. 12.
Gen. 17.

Gen. 12.

Gen. 17.

quo populum officij commonefacerent, ne penitus obliuisceretur Dei, ac denique Moyses de domo Leui ad eos a Deo intereretur, & seniores filiorum Israël videntes miracula, crederent: exijt domus Iacob ex Aegyptu, & ad terram promissionis peruenit secundum quod praedictum erat. vobis autem nihil simile accidisse demonstrare viquam poteritis.

Post autem cum in Babylone populum abduccendus erat, quam perspicue praedixit Ieremias: *Seruiens omnes gentes esse Reges Babylonia septuaginta annis. Cumq; impleti fuerint anni septuaginta, visitabo super Regem Babylonia.* Porro dum populus in Babylone erat, haec carnalia sacrificia obire non poterat, tamcu orabat *versus Ierusalem*, & habebat Prophetas, Leuitas, Sacerdotes & Scribas, quorum consilio gubernaretur. Ac demum reductus est in patriam *per Iesum Sacerdotem maximum, & per Zorobabel filium Salathiel ducem tribus Iuda.* Nihil vñ hic sit, quod non rursus praedictum fuerit, tum per duces ordinarios restitutum. Ac sane mala praedicta minus seruiunt. Nec illa captivitas aetatem hominis transgressa est, aut religionis obliuionem inuexit. Quid vos simile ostenditis in vestra seruilis cōgregatione? Quam prophetiam de tempore leruitutis vestrae profertis? quos Pastores & Doctores nominatis, qui tempore captiuitatis plebem docerent verbum Dei? Cū verò exipisset leruitutis tempus, quos ordinarios duces, hoc est, quos Sacerdotes, Prophetas, Pastores & Doctores aut ministros Christi productis, sub quibus secure populus ad suam patriam & religionem reuerfus sit: Vos verò horum nihil habetis, quia veram Dei Ecclesiam non habetis.

Præterea, quæ leruitus rotius Ecclesiae esse potest, quæ per vniuersum orbem propagata est? Cū enim lacus pateant Ecclesiae, qua n̄ vilius Imperij fines, nec simul vindicque persecutio moueatur, & nemo vnus eam partem queat persequi, quæ sub ipso constituta nō est: vnde nobis persuaderis, totam simul Ecclesiam in captiuitate aliquando abducam esse?

Quid, quod nouo exemplo Protestantium secta terro sibi viam apud eos patefecit, qui eam nec prius pacifice didicerant, nec iam armatam audire cupiebant? Imo & subditi apud eos Regibus leges imponunt, eosq; vñ ad fidem nouam proficendam, vel certe permittendam adiungunt. Au vnquam sic propagarunt Euangelium suum Apostoli? Quid in Germania Saxo & Langrauius Hessiq; quid in Gallijs Condusus, quid in Anglia Viatus, quid in Scotia Iacobus, quid in Flandria Ludouicus & ceteri cōiurati tentarūt: nisi vt patriam Lutheranā, partim Caluinisticā religionē vñ & armis in eas regiones infererēt? Neq; tamen hæc vobis obijcerē, si tantum fierent à malis hominibus, & nō docerētur à magistris & Pastoribus vestris. Aliud est, fidē cui omnes obedientiā ab initio pacificè præstitimus, armis postea defendere: aliud per apostasiā abijcere pristina fidē, & aliā per vim stabilire. Illud Regibus & Potestantibus seculi huius faciendum est; hoc neq; Regibus, multo minus Euangelistis conari licet. *Non est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinem, sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi retores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in caelis sitibus.* State ergo *saccinti lumbos vestros in veritate, & indui loriceam iustitiae, & calcate pedes in preparationem Euangelij pacis.* Descendenda inquit Lutheranus religio est non occidendo, sed moriendo, non sauitia, sed patientia; non scelere, sed fide. Illa enim malorum sunt, hæc bonorum: & necesse est bonum in religione versari, non malum. Cum autem ex fructibus suis cognoscatur arbor, nec alios vno tenore, quomā alio parat. audacter dixerim, aut profusus infructuosam arborem vestrā fuisse, aut certe si qui euadem sententia cū Lutheranis aut Caluinistis ante hanc aetate in orbe terrarum fuissent, eiusmodi fructus iam olim parituros fuisse, quales nunc prorulerunt. Vidissemus igitur iam olim euerfas Eximias, destructa altaria, missam abrogatam, sanctas virginēs ē monasterijs eudā as passim fuisse ad nuptias, anna in Reges à ciuibus sumpta, contemptos Episcopos, nec dātos hinc Papistas, illinc hæreticos, audissemus ciuiles Magistratus (etiam si feminæ essent) capita Ecclesiarum appellatos, concilia œcumenica in nullo pretio habita, duo Sacramenta, non septem: secundā nuptias contrahit viuentē vxore prima, quæ ob fornicationem repudiata esset. Denique historiz atque annales, qui nunc pleni sunt rebus istis Ecclesiae vestrae, tunc etiam eiusmodi causis referri fuissent. Quorum quia nihil, vel propē nihil vidimus aut legimus à sexcētesimo anno salutis humanæ vsq; ad annū Domini millesimum, vtique non fuit olim talis aliqua Ecclesia, qualem nunc ostentatis, verum illa est terra nuper nata est, & ideo in terram propediem reuertetur, cum aut *manifestati fuerint, qui probati erant in Ecclesia, aut ea vita in Catholicis emendata erunt, in quorum vindictam hæc Domini flagella in nos missa sunt: aut cum id mysteriū iniquitatis quod per vos operatur Sannas conuillarum in Antichristo, & spiritu oris Christi destructum fuerit. Et tunc iustificabitur Christus in verbo suo, quod ad primum Pontificem Christianorum dixit Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non preualebunt aduersus eam. Ego rogauit dicit, vt non deficiat fides tua: & tu quando conuersus confirmas fratres tuos. Petrus verò cathedram suam Episcopalem in vrbe Roma constituit, in qua vna cathedra inquit Optatus) vnica ab omnibus seruetur, vt illi schismaticus & peccator esset, qui con-*

100m. 11.

120d. 1.

130d. 4.

140d. 12.

150d. 6.

160d. 11.

170d. 6.

180d. 6.

190d. 6.

200d. 6.

210d. 6.

220d. 6.

230d. 6.

240d. 6.

250d. 6.

260d. 6.

270d. 6.

280d. 6.

290d. 6.

300d. 6.

310d. 6.

320d. 6.

330d. 6.

340d. 6.

350d. 6.

360d. 6.

370d. 6.

380d. 6.

390d. 6.

400d. 6.

410d. 6.

420d. 6.

430d. 6.

440d. 6.

450d. 6.

460d. 6.

470d. 6.

480d. 6.

490d. 6.

500d. 6.

qui contra singularem cathedrā, alterā collocaret. Quod cum Lutherus fecerit, vult, quos exemplum secuti litis; pro modo à schismate excusati aut ille potuerit, aut vos possitis non video. Si congregata Protellantium Ecclesia Christi esset, eam fuisse obcurtorem nō modo veterē Synagoga, sed etiam ipsa illa dispersione, in qua post Hierosolymorum euerfionem Iudaeiam nunc agunt. CAP. LXV.

Absurda quidem illa sunt, quae iam commemorauimus de Christi Ecclesia infra dignitatē veteris Synagogaē desecta. Sed longē sunt absurdiora, quae sequuntur. Dico enim, illam Protellantium congregationem, quae ipsi Ecclesia Christi videtur esse, nō iolum veterē Synagoga, sed hodierna captiuitate ac dispersione populi Iudaici longē miserorem per secula etiam multa fuisse. Etenim si a visitatione templi per Titum & Vespasianum repetentes, ordine statum populi Iudaici vique ad haec tempora deducamus, facile inueniemus, & semper fuisse in mundo Iudaeorum millia, & cultus diuini causa in Synagogas proprias omni aetate conuenisse. Nam & Moyses praedixit in hunc modum: *Ne occidas eos, ne quando oblitiscantur populi mei (alibi) leges tuae. Disperge illas in virtute tua, & depon eos, procellos meus Domine.* Eorum verō mentionē etiam post Hierosolymorum euerfionem Iulianus Martyr facit, quorum agros, aut esse desertos, oppida vastata, fruges deuoratas, nec ipsorum quenquam audere ascendere Hierosolyma. Ostendit autē, eos non differre à ceteris mortalibus, praeterquam circumcirculatione. Execrari vera solitos in suis Synagogis quosque in Christi credunt. Ergo & erant illis diebus, aut vnquam postea ignoti Christianis. Iudas tenens omnino (inquit Augustinus) reliquias legum suar, circumciduntur, sabbata obseruant, Pascha immolant, acyma comedunt. Sunt ergo Iudaei, non sunt occisi, necessarij sunt credentibus gentibus. Et alibi: Ecclesia Catholica per totum orbem valide latet, diffusa omnibus errantibus vultus ad profectum suos, & ad eorum correctionem cum euigilare voluerit. *Vultus enim gentibus, ad materiam operationis suae; haereticis, ad probationē doctrinae suae; schismaticis, ad documentum stabilitatis suae, Iudaeis, ad comparationē pulchritudinis suae.* Hu verbi Augustinus significauit, tantam esse pulchritudinem Ecclesiae Christi prae Iudaeorum populo, qui tunc extra Iudaeā sine sacrificiorum caerimonijs dispersus per omnes gentes agebat: vt ipsa restet, nostram fidē esse à Deo, Iudaeorum verō perniciā & inuidiam in Christi, esse à diabolo. Ad nunc longē aliter se res habet, vt tamen Pseudoeuangelicis credimus.

Cum enim Iudaei viuunt vique in hodiernum diem tum in alijs vrbibus Italiae, tum Romae nominatim; & vbique sint, tū circūcidant infantes suos, tū in Synagogis conueniant, non possit verō locus vllus in orbe Christiano monstrari, vbi per valde multa secula Pseudoeuangelicorum aliqua congregatio ante Lutherū natū celebrata sit: vique abiectionis fuit per aliquot secula (si Protellantibus credendū est) Ecclesia Christi, quom vel praecisus Iudaeorum captiuitas & dispersio sit. Quin & Gregorius Magni aetate idē ipse fatetur, *permixti Iudaei esse vt veteres Synagogas suas sine inquietudine possideant*: quod vique in hodiernum diem ita se habere videmus. Non manent igitur Iudaei, vt testes iam sint fidei nostrae; si tamen Lutheranorum Ecclesia vera est.) aut vt per ipsorum miseriam, Ecclesia Christi felicitas contestata sit, sed potius vt triumphum de Ecclesia Christi ducant, vt potē quibus in os Lutherianis & Caluinistis dicere hec: Vos docetis, Ecclesiam vestram per annos fere octingentos fuisse dispersam in multis gentibus, nec id tamen probatis. Fuimus & nos dispersi, cum partim vixemus in Africa, partim in Graecia & Asia, partim in Italia, quod nec vos ipsi potestis negare. Sed cum vos, Lutherani, nullum in illa dispersione vestra locum habueritis, in quo Dei cultum ritu vestro celebratis: nos profertim Synagogae nostras in os Veneritarum, in Ferraria, in Mantua, in Alexandria, in Constantinopoli, ipsa Roma: vt mentio nos liberi sumus, vos autem serui; nos ille populus adoptionis, vos autem reprobationis, nos ciuitas in monte posita, vos autem filij tenebrarum, qui nunc demum post tam longum intervallum excepistis Ecclesiam habere, & Sacramenta vestra celebrare. Quid huc Iudaeorum orationi respondebunt Pseudoeuangelici? Nihil sane eorum quae dicunt, negare possunt. Iudaeorum enim Synagogas etiam hodie plurimas totis terrarum partes plenas sunt. Et aetate paucos annos non minus in Hispania, Gallia, ac nostra Anglia percrebuerunt. Porro suam Synagogam nec vnā in vniuerso mundo proferre Lutherani possunt, vbi Baptisma (ipsorum more ac inilitate) sine christi aetate semper administratum sit, & vbi aut fas nō tenet virginitatem vouere Deo, aut necessarium non fuerit dicram semel virginitatem omnino conseruare; vbi altare non fuerit, in quo Eucharistia offerretur: vbi denique Presbyter non pra-

Deuter. 4. Psa. 118.

In Triphon.

Psalm. ab ob. Gal. 2. De ident. v. 11. 12.

In Psa. 118.

De v. 11. g. 1. 2.

L. 3. 7. 11.

Iudaeorum or. 110 ad Lutheranos.

non præfuerit, qui Sacramentum ordinis de manu Episcopi accepisset. Tales enim Ecclesiæ, ubi Christus consecutus, ubi vota castitatis sūt, & ubi sacrificium corporis Christi celebratur, Lutherani non ferunt. At olim cum aliz nullæ fuerint, profectò Lutherani sine Ecclesiis fuerunt per omnes gentes, ex eoque nec fuerunt quidem omninò. Nullus enim hominum cœtus, qui Deum quemcunq; coluit, absq; loco sacro, in quo eius cultum profiteretur, tam diu fuit. Erant ergo non solum antiquis Iudeis, verum etiam ijs qui adhuc supersunt, infeliciores Lutherani, & longè misetiores. Itane? Huc reciderit prophæcia de Christi Ecclesia, vt eueris denique Hierosolymis, maior sit splendor & gloria ruinæ Iudeorum (qui ad reliquiarum quidem fidelium salutem, sed intetum ad pertinaciam peccatam teleruatur) quàm florentis Ecclesiæ Christianæ, ad cuius gloriam contestandam Iudæi tam infeliciter dispersi & palabundi agunt? Hieronymus eum angustus fines Iudææ (quam tamen totam Iudæam non possidebant) declarasset, id se dicit fecisse, vt deceteret *supercilium Iudeorum, qui (inquit) Synagoga angustias Ecclesiæ latitudini præferunt.* Quòd si Protestantium congregatio est vera Christi Ecclesia, illius angustius per octo aut nouem secula maiores sunt, quàm Iudeorum villo vnquam tempore fuerunt. Quid enim potest angustius cogitari, quàm vt nec vnã ædiuicam demonstrare vos, Lutherani, possitis, in qua Deo seruistis ante hos quinquaginta annos? *Planè (inquit Augustinus ad Donatistas & Rogatianos) & Iudæi, Paganis si tam paucos putarent esse Christianos, quàm paucos estis, qui solos vos Christianos esse perhibetis, nec blasphemare vos dignarentur, sed & nunquam ridere cessarent. Non timetis ne vobis dicant Iudæi, Vbi est quod Paulus vester Eccl. sum vestram intellegit? Vbi dictum est, Latere sterili, qua non parit, erumpit & clamat, qua non parturit: quoniam multi filij deserti magis quàm eius qua habet vnam, præponens multitudinem Christianorum multitudinem Iudeorum; si Christi Ecclesia est paucitas vestra? Hecine illi distulite illi. Ideo magis iusti sumus, quia pauci sumus? Nec attenditis, eos responsuros, quodlibet vos esse deatit; non tamen estis illi de quibus dictum est, multi filij deserti, si tam exiui numero remansistis?* Hæc Augustinus.

Cæterum si Donatistas, qui Africæ, hoc est, tertiz partis mundi magnam partem iam, cum hæc scriberet Augustinus, ab annis centum occupant & impleuerant, quique multò plures Ecclesiæ, & certè quidem trecentos Episcopos & amplius suæ factionis habebat (vti ex collatione ipsa cõbitur) si tamen illos Episcopos eum plebibus suis præ multitudine Catholicæ Ecclesiæ, quam prophetæ describunt, exiguum esse numerum, Augustinus iudicauit: quid erat dicturus de Lutheranis, qui nulli Episcopum in vniuerso mundo suæ factionis habuerant, nulli presbyteri, nullã Ecclesiã, in qua conuenirent aut orãdi, aut prædicandi causa? Nam hoc ad cæteras Protestantium calamitates accessit, vt nulla hæreticis tam ab omnibus Episcopis inops & e-ena esset, quàm ipsorũ est. Atriani sanè acquiescit sibi multarum Ecclesiarum Antistes, aded vt Synodos decem breui spatio collegerint. Equidem fateor, mihi verba deesse, quibus animi mei dolor exprimã, esse vltos in mudo tã sine communi sensu, vt Lutheranos aut Caluinistas illi Dei Ecclesiam existimet, quã à Prophætiis, à Lege, ab Euãgelio tam frequẽs, tã celebris, tam pulchra depingitur? Clamat ad Iudeos Augustinus: *Aperite oculos tandem aliquando, & videte, ab oriente Sole vsq; ad occidentem, nũ in vno, sicut vobis fuerat constitutum, sed in omni loco offerri sacrificium Christianorum, non euilibet Deo, sed ei qui ista prædixit, Deo Israel. Vnde & alibi dicit Ecclesia sua: Es qui erueris te, ipse Deus Israel vnica terra vocabitur.* Ad vos autem, ò Lutherani, clamare isti Iudæi possunt: *Aperite oculos tandem aliquando, & videte, nobis plures fuisse ab oriente Sole vsq; ad occidentem Synagogas, quàm vobis Ecclesias (te vera semper, ex vestra autem cõfessione) per annos iam fetè mille. Conuertimini ergo ad domum Iacob, & circumcidite carnem vestrã, qua nihil tã venis Ecclesia Dei nos sumus, quàm vos. Nam vnde potius factum putamus, vt in Liutania circumciderent se nuper aliquot Christiani, quàm quòd cum nullo modo vellent in Romana Ecclesia perseuerare, Pseudoeuangelicorum verò Ecclesiam non antiquam, sed nuper exortam clare cernerent; Iudeorũ autem perpetuã successione ab initio vsq; ad hæc tempora viderent; non possent autem sine aliqua Ecclesia salutem sperare: in Iudeorum congregatione potissimum sibi acquiescendum esse iudicabant, & propterea circumcissionis signum acceperunt? Huc, huc, ò Protestantes, tendit Euangelium vestrum. Non enim ignoratis, opinor, Iudeos expectare Messiam suum, videlicet Antichristum. Illius autè vias oportet per Eliam aliqueum, qui præcursoris loco sit, honorificè præparari. Vnde & Lutherus vester non sine magno mysterio, Tertius Elias à vobis est dictus. Nam vt primus fuit Iohannes Baptista, qui vias Christi in primo eius aduentu præparauit, secundus autè ipse Elias erit, qui secundum Christi aduentum præcedet: sic tertius Elias Lutherus est, qui in aduentum Antichristi præcurrens, populum ei tenebrarum præparauit. Non quòd putem, ipsum Lutherum hoc fecisse (neq; verò solet diabolus quibuslibet enãtare secreta consiliorum suorum) res tamen ipsa hoc loquitur, quod nunc aperiam. Lutherus à Satana edocuit est,*

VI OMNES

vbi dicitur
synagoga ad
uersum Iu-
deorum

Rom. 11.

in epistola
ad Galatas.

Epist. 11.

Gal. 4.

Apost. An-
gust. 11. 11.
in præf. ad
Iudeos vbi
relacionem.Athanasius
Apologia.Oratione
aduersum Iu-
deos cap. 11.Matth. 1.
11. 14.Iudæi 1.
1. 1. 1.Lucæ 1.
1. 1. 1.

Item lib. 1.
cap. 1.

Omnes Christianorum Ecclesias per vniuersum orbem apostolicæ accūsaret, ac præcipue Romanam, quæ omnium & antiquissima est, & maxima. Ac ne si subito ad Iudæos à Christianis transiret, minus multos falleret: in noua Lutheri Ecclesia persistendum ad aliquod tēpus, Satanas iudicauit, donec ea manifestissime deprehenderet, successione ab Apostolis non habere, & ideo Ecclesia Christi non esse. Nam tunc pertinaces illi hæretici, qui & nouam istam congregationem clarè perspicierēt Ecclesiam Christi esse non posse, & tamē ad Romanam Ecclesiam reuerti nolunt, vt ne frustra illam odisse aliquando videantur, nihil putabūt consultius, quàm vt vniuersam Christi Ecclesiam, Christumq; ipsum abgent, ac nodum venisse verum Messiam asserant, expectandum verò adhuc esse, donec tandem viâ cum Iudæis Antichristum ipsum pro Christo suscipiant. Ac nimirum *si reuelabitur suo tempore homo iste peccati, filius perditionis, qui aduersatur Christo, & extollitur super omne quod dicitur Deus, ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus: si aduentus eius erit secundum operationem Satana in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seditione iniquitatis vsq; pereunt, ea quod charitatem veritatu non receperunt vt salui ficerent*: iam possit autem te-

1. Theol. 1.

Adior. 1.

1. Theol. 1.

cipit Antichristus, quàm diu creditur ab omnibus gentibus, Christum iam venisse in mundum, eiusq; rei Ecclesiam suam per omnes gentes diffusam locupletissimum testimonium esse: profectò qui redè velit præparare viam Antichristo, late omnia oportet, vt hanc vniuersalem quæ vbiq; diffusa est, Ecclesiam ex animis hominum tollat, vt Christus sine testimonio suo primùm in tetris relinquatur, ac deinde locus vacuus Antichristo in cordibus hominum præparetur, in quo sedeat *velut in templo Dei*. Nam hoc Satanas per paganos, hoc per Iudæos, hoc per omnes hæreticos, hoc per Mahumetanos, potissimum autem nunc per Lutheranos & Caluinistas agit: vt antiquam Ecclesiæ Christi memoriam, successione itaque claritate, quod in se est, auferat, quòd plurimis iam de singulis propè articulis fidei, ac præcipue de vera Ecclesia dubitantibus, ille per falsa miracula sua fidem apud incredulos inueniat, & ita velut in vacuum possessionē intrans, leui opera Christū ex animis hominū euclat, seque extollat *supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur*. Nec enim aliorum spectatū Davidis Georgij ratiocinatio illa, qua se verū esse à Prophetis promissum Messiam, Christū autem inpositorem, hoc modo probare nititur. sic enim colligit: Si Christus ille verus fuit Messias, oportebat vt contra Ecclesiam ab illo fundatam portæ inferi nō præualerent: sic enim promiserat. Iam autè præualuerunt, sicuti in Papatu manifestum cernimus. Non erit ergo ille verus Messias. Hæc ille nebulo. Sed in hoc apparuit filius Dei, & dissoluit opera diaboli. Huic igitur malo occurrens, cum ipse per naturam firmissima petra esset, promisit *se edificaturum Ecclesiam suam supra petram illā, cui ob eam causam dixerat, Tu vocaberis Cephas*. Et iterum: *Tu es Petrus, & decem: Amas me plus huius Pasce oues meas: super hanc (inquit) petrā aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam*.